
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N     22
ADUNANZA DEL 27/11/2020 COPIA

                       Codice Ente 10744 9

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza Straordinaria di 1 Convocazione  seduta  Pubblica 

APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 20. 
RIASSETTO E RAZIONALIZZAZIONE DI SCRP S.P.A. OGGI IN LIQUIDAZIONE E 

DELLE SOCIETA' DA ESSA PARTECIPATE. 

L'anno  duemilaventi , addì   ventisette del mese di  Novembre alle ore  20:30 in   
videoconferenza e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L. n. 18/2020,  si è riunito il Consiglio 
comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all'oggetto. 
All'appello risultano:
 

Cognome e Nome Presenza
1. SIGNORONI PAOLO MIRKO Presente
2. PODESTA' RITA Presente
3. BOFFELLI FRANCESCA Presente
4. MEAZZA ALESSANDRO Presente
5. MIRAGOLI DANIELE Presente
6. CASCIARO DANILO Presente
7. MARAZZI ISAIA Presente
8. RAIMONDI COMINESI FRANCESCO Presente
9. TIRABOSCHI LUCA Presente
10. CAPUSSELA FABIO Presente
11. BARONI JESSICA Presente
12. CORNETTI LARA VANESSA Presente
13. CASORATI ANGELO Presente

PRESENTI n. 13 ASSENTI  n. 0
All'adunanza del Consiglio Comunale partecipa, senza diritto di voto, l'Assessore Esterno Visigalli 
Emilia.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett. 
a. D.lgs. 267/2000) il Segretario Comunale  BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

Accertata la validità dell'adunanza il Sig. Signoroni Paolo Mirko - Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 20. RIASSETTO 
E RAZIONALIZZAZIONE DI SCRP S.P.A. OGGI IN LIQUIDAZIONE E DELLE SOCIETA' DA ESSA 
PARTECIPATE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l'intervento del Sindaco, dei consiglieri comunali, per cui si fa riferimento alla 
registrazione magnetica conservata agli atti comunali ai sensi dell'art. 17 “Verbalizzazione 
seduta” del Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali comunali;

Il Sindaco illustra la relazione al Piano di Razionalizzazione.

Il gruppo consigliare di minoranza “Patria  Comune Gruppo Misto” presenta il  documento che 
si allega al presente atto sotto la lett. c).

Premesso che:
● Con deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 20 settembre 2017, è stato approvato 

il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 24 D. 
Lgs. 175/2016, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (il “TUSP”);

● Il testo di tale revisione straordinaria deve intendersi parte integrante della presente 
deliberazione;

● Con il medesimo piano sono stati assunti i seguenti obiettivi di razionalizzazione che 
coinvolgono SCRP S.p.A. (oggi in liquidazione) e società da essa partecipate, tenute a 
conformarsi agli indirizzi assunti dai Comuni che ne detengono, direttamente o 
indirettamente, il capitale sociale:

❖ Cessione della partecipazione detenuta da SCRP S.p.A. di Biofor Energia S.r.l.;
❖ Scioglimento di SCS S.r.l. o eventuale fusione di SCS S.r.l. nella controllante SCRP 

S.p.A.;
❖ Razionalizzazione delle partecipazioni detenute in SCRP S.p.A. e Consorzio It S.r.l. 

tramite aggregazioni;
● Il piano è in corso di attuazione, come risultante dalla qui allegata relazione;

Premesso altresì che:
● Con deliberazioni n. 26 del 26 novembre 2018 e n. 32 del 27 novembre 2019,  il 

Comune di Dovera ha approvato le relazioni periodiche ex art. 20 D. Lgs. 175/2016, qui 
integralmente richiamate;

● L'Assemblea dei soci di SCRP S.p.A. il 21 giugno 2018, a cui ha partecipato il Sindaco 
esprimendo voto favorevole in attuazione della deliberazione di questo Consiglio 
comunale, ha approvato modifiche statutarie che, oltre l'adeguamento alle disposizioni 
introdotte dal TUSP, hanno rimodellato l'oggetto sociale di SCRP coerentemente con gli 
indirizzi espressi nei piani di revisione straordinaria approvati dai Comuni soci;

● Alcuni soci, che pure avevano condiviso i suddetti indirizzi strategici, hanno manifestato 
il proprio dissenso dalle modifiche introdotte nell'oggetto sociale, comunicando 
l'intenzione di esercitare diritto di recesso ai sensi dell'art. 2437 C.C.;

● Pende un contenzioso fra questi ultimi e SCRP;

Visti gli articoli 20 e 24 TUSP



Rilevato che:
● In coerenza con gli obiettivi di razionalizzazione delle società partecipate, con la delibera 

di revisione periodica relativa all'esercizio 2017, è stato approvato il piano descritto nella 
relazione allegata alla presente;

● Tale operazione, discussa ed esaminata in questa sede, è funzionale ad un più efficace 
assetto delle partecipazioni;

Accertato che:
● Il piano approvato è ancora in corso di esecuzione;
● Nel corso dell'anno 2019, in attuazione del piano, è avvenuto quanto esposto nella 

relazione, che costituisce parte integrante della presente;
● Dai bilanci delle società partecipate non emergono criticità;

Ritenuto che:
● Sussistano tutte le condizioni per il mantenimento delle partecipazioni di cui alla 

relazione e per la prosecuzione delle predette attività;
● Non sia necessario, allo stato, adottare un nuovo piano di razionalizzazione;

Visto:
- l'art. 42, D. Lgs. 267/2000;
- gli artt. 4, 5, 7, 9, 20 e 24 D. Lgs. 175/2016,

Visto il parere favorevole del revisore dei conti  che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale  alleg. b);

Acquisito il parere, sotto il profilo della regolarità tecnica, da parte del  Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Con voti favorevoli n. 09, contrari n. 00, astenuti n. 4 (consiglieri Capussela, Baroni, Cornetti, 
Casorati), resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare le sopra esposte premesse affinché costituiscano parte integrante della 
presente deliberazione;

2) di approvare l' allegata relazione periodica allegata al presente atto sotto la lett. a) , dando 
incarico al Responsabile per la comunicazione di trasmettere la medesima ai competenti 
organi . 

Con separata votazione, 
Con voti favorevoli n. 09, contrari n. 00, astenuti n. 4 (consiglieri Capussela, Baroni, Cornetti, 

Casorati), resi nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a mente dell'art. 134, quarto 



comma, D. Lgs. 267/2000;



Il presente verbale viene così sottoscritto:

     Il    Sindaco
    F.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI     

______________________________________

 Il Consigliere Anziano
F.to     PODESTA' RITA
________________________________

Il  Segretario Comunale
F.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY
__________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

La sopra estesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi.

x      E' stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 D.lgs. 18.08.00, n. 267.

Dovera, lì
 

                        Il  Segretario Comunale
f.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì  
 Il  Segretario Generale

BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

_________________________

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art .134 , comma 3°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

x dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Dovera, lì

 Il  Segretario Generale
f.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 22 del 27/11/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 20. 
RIASSETTO E RAZIONALIZZAZIONE DI SCRP S.P.A. OGGI IN LIQUIDAZIONE E 
DELLE SOCIETA' DA ESSA PARTECIPATE.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE .  

Dovera, lì 27/11/2020

 
Responsabile Area Economico Finanziaria

f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO
                                                                                                            
                                                                                                  


